
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

DECRETO Nº 73, DE 6 DE ABRIL DE 2011
Altera o Decreto nº. 2.363, de 31 de julho de 2006.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XXV, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Parecer nº. 160/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº. 2.363, de 31 de julho de 2006, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica a Presidência do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA autorizada a conceder autorização nos casos de 
transferência de direitos enfitêuticos de aforamento constituídos 
pelo Estado do Pará e a receber os valores decorrentes do ato, 
observadas as disposições legais aplicáveis.

Art. 2º Nas hipóteses de resgates de 
aforamentos constituídos pelo Estado do Pará, fica a Presidência 
do ITERPA autorizada a promover e adotar todos os atos e 
providências legais necessárias à efetivação dos resgates 
administrativos das terras aforadas, inclusive a lavratura e 
assinatura dos respectivos termos em livro próprio, bem como a 
receber os valores decorrentes do ato, observadas as disposições 
legais que regulam os contratos desta natureza.

Art. 2º-A Para cumprimento do disposto 
neste Decreto, o ITERPA deverá observar a legislação federal 
e estadual reguladoras dos atos objeto de autorização pelo 
presente Decreto.

..................................................”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 3 de junho de 2008; 
Considerando o teor do Ofício nº. 12-GABS da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, datado de 19 de janeiro de 
2011, conforme Processo nº. 2011/30756;
Considerando os termos do Parecer nº. 237/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
CARGO: ECONOMISTA – BELÉM
ERICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO NASCIMENTO
MARCELO PEREIRA LOBATO
MARIA DE FÁTIMA SANTOS GOUVEIA
CARGO: CONTADOR – BELÉM
ELZA OLIVIA SOUZA DA SILVA
LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA
LUCIANA DE LIMA DIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 3 de junho de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 620 - DRH, da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 8 de fevereiro de 
2011, conforme Processo nº. 2011/45207;
Considerando os termos do Parecer nº. 235/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
Cargo: Biomédico / Pólo Belém 
FLÁVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA
CHRISTIANE BENTES DA SILVA
ARTUR GORDO DA CUNHA
KÁTIA CRISTINA DE LIMA FURTADO
Cargo: Terapeuta Ocupacional / Pólo Belém
OTAVIO AUGUSTO DE ARAUJO COSTA FOLHA
ANA CRISTINA AZEVEDO LEÃO
ESTER MIRANDA DA SILVA
FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA LOBATO
HERLIN PEREIRA GUIMARÃES
MARIA DE NAZARÉ DUARTE ABRAHÃO
Cargo: Técnico de Enfermagem / Pólo Belém
JEAN FELIPE MOURA DA SILVA
ANA LUCIA CORREA DA SILVA
ANA LÚCIA FONSECA DE SOUSA
DÉBORA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
GLÁUCIA SOARES QUARESMA JAQUES AMORIM
IRAILTON ROCHA
MARAYZA RODRIGUES E SILVA
MERI ONICE MORAES DOS SANTOS
PÉRICLES FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR
CLEONILDE MORAES SOARES
VALDIRENE FERREIRA DA FONSECA
MARIA ERENILCE TAVARES BARRETO
ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA
JOSE ODAIR RODRIGUES LUCAS
MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA
RAQUEL VIEIRA COSTA
IEDA MARIA DE LIMA COELHO
EDNA DE MORAES BORGES
ELISANGELA CRISTINA MENDES GONÇALVES
SANDRA VIRGINA SARMENTO DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 620/2011 - DRH, da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 8 de 
fevereiro de 2011, conforme Processo nº. 2011/45207;
Considerando os termos do Parecer nº. 235/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
Cargo: Administrador - Nível Central Belém
HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA
Cargo: Assistente Social - Nível Central Belém
TELMA BARBOZA DE SOUZA
BENECILDA MARIA ALVES SANCHES
SONIA MARIA MORAES DE SOUSA
MICHELLE TEODORO GARCIA
MIRIAN GOMES DA SILVA
JOSILENE MAUES CORREA LOBATO
Cargo: Enfermeiro - Nível Central Belém
VALDIRENE BARROSO MIRANDA
GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS
NEURA LIBIA CARVALHO PINTO
HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA
VALDENI DE FATIMA SOUZA SOARES
DANIEL DA SILVA FERREIRA

HELANE CRISTINA BARBOSA ARAUJO
TELMA ELIANE GARCIA CLAJUS OLIVEIRA
Cargo: Fisioterapeuta - 1º CRS Belém
LORENA SALGADO SODRE GATTI
ANA CAROLINA ABOUKALAM DA CRUZ - Pessoa com Deficiência
SUZANA AKEMI HASHIMOTO
RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO
ULISSES ALVES ROSA
NEILA CRISTINA FRAZÃO SOUSA
FERNANDA SOUZA DE BARROS
WELLINGTON PINHEIRO DE OLIVEIRA
LARISSA COSTA SANTOS
DEBORA GONÇALVES DA SILVA
Cargo: Nutricionista - Nível Central Belém
LAILA KELLY CORREIA PEREIRA
ERIKA OZELA AUGUSTO
CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO
NELLY GUIMARÃES DIOGENES
Cargo: Psicólogo - Nível Central Belém
ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS FERREIRA
PABLO DA SILVA REGO MAGALHÃES - Pessoa com Deficiência
GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
PATRICIA LIMA DE ALMEIDA
LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM
Cargo: Agente Administrativo - 1º CRS Belém
PATRICIA MARIA PINTO PINA
VITOR CESAR DE ANDRADE LOBO - Pessoa com Deficiência
FELICIANO DE ARAGÃO PONTE NETO
FELIX COELHO NASCIMENTO
LUIZ CLAUDIO DE MAGALHÃES CHAVES
MADSON NOGUEIRA DA SILVA
HIRLENE MELO LIMA
WARREN COSTA VALENCA
RODRIGO JEFFERSON SILVEIRA DO ROSARIO
Cargo: Agente de Portaria - 1º CRS Belém
RENATO CASTILHO SARDINHA
ELIS FELIX RODRIGUES
EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA
NELIA MARIA FARIAS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 
19 de fevereiro e 4 de maio de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 129-GS/SEDES, datado de 1º 
de março de 2011, conforme Processo nº. 2011/81185;
Considerando os termos do Parecer nº. 234/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES.
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social - Belém
JEFERSON LUIS LOPES FIGUEIREDO
DAMYLES NUNES FERREIRA
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA
MARCIO BARROS SANTIAGO
CARLA PATRICIA LIMA DE LIMA
Cargo: Técnico de Enfermagem - Belém
NADIA MARIA DE LIMA MACHADO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 
19 de fevereiro e 4 de maio de 2010;


